Caroli V in Hispaniam profectio

Princeps vero Carolus instante mense julio in Hispaniam navigaturus abiddelburgum Felandiae urbem praesens primariam, ubi justam classem cum praerat Adolphus Burgundus Devere dominus

paratam habebat proficiscitur. Sed adversa exactus tempestate in duodecimum usque mensis Augusti diem expectare cogitur, tum prosperum nactus ventum dat vela felicique usus navigatione octo dierum a Zelandia Villaviciosa apud Astures una cum sorore Eleonora pervenit. Exceptus est Princeps Carolus summus Procerum ac populi gaudis, inter quos preecipui fuerunt qui primi accurrerant pater Principis Caroli Ferdinandus Austriacus Comes Castellae Dux Tolba multique alii Proceres. Ab quibus ad Joannam matrem deductus est.

Adrianus  
Cardinalis creatus

Leo X Calendas Julii quintam Ordinationem Cardinalium que, omnium quotquot hactenus fuerunt, maxima celebravit 31 Cardinalibus uno eodemque die creatis in his fuit Adrianus Florentinus Belya qui post Papa ex nomine VI fuit. Franciscus Jimenus Cisnerus Ordinis Minorum Colebanus Archiepiscopus Hispaniae Primas et pro Carolo gubernator auctorque Academiae et Bibliothecae Complutensium obviavit novo Regi progressus 12<sup>to</sup> Decembris VI idus novembris aetatis ferme 80. Successit defuncto Gulielmus Croius Belya Cardinalis sed hic Hispaniam non attigit.

Gulielmus Croius  
Archiepiscopus  
Colebanus

Marcurini  
advectus in  
Ichnus

Hoc anno 26 Augusti venit ad domum istam Magnificus Dñus de Mercurinus de Gattinaria ex Dñis de Arboreis Diocesis Verellensis utriusque juris Doctor egregius miles in armis, Praesidens Parlamenti Comitatus Burgundiae. Hic Dñus fecerat per antea votum visitandi

qui cognominari  
posset hujus conventus et alias causas fretus consilio doctorum illud votum mutavit de consensu  
evangelis id est benefactoris  
utique vere ac  
Holonensis Res  
Aegypti ordine tertius

terram sanctam et sepulchrum Dñi Jesu Christi. Sed propter denuo unum Pontificis ac Confessoris sui ad agra praetententiam in aliquo monasterio per dimidium annum et interim visitare sepulchrum Dñi que est circa Mediolanum, quo et fixit et sic mansit in hac domo

Afflictiones ipsius  
et tentationes

usque ad principium Maii. Interea temporis praedicti Dñus  
 vacavit studiis et orationibus, ac multum exemplaris in  
 verbis ac moribus ac totus humilis fuit. Videns autem  
 ambitum imperfectum dedit prius 200 Rencutes ad eundem  
 perficiendum et paulo post ad huc Ducentos ex quibus media  
 pars ambitus est perfecta et completa. Item dedit omnimode  
 pro expensis suis et duorum famulorum xxx Rencutes.  
 excepto vino quod sibi de optimo possidebat. Fecerat quoque sibi  
 vestimenta alla ac de Religiosis fuisse. Anterior Item Dñus  
 (inimico generis humani procurante qui semper bonis operibus  
 invidet) multa adversa hujus mundi passus est, quia  
 quendam processum de quodam castello in Burgundia amiserat,  
 et vasa ipsius argentea erant publice vendita ad confusionem  
 et scandalum ~~totius~~ ipsius per Praesidem Mechlinensem  
 sed semper in omnibus patientissimus fuit. Et postea <sup>annuli</sup> ~~annuli~~  
 ipsius sollicitaverunt Dñam de Sabaudia ut veniret ad  
 servitium suum qui nullatenus acquiescit sed praeventiam  
 sibi injunctam et terminum — <sup>quamquam eadem Dña pluries eidem scripserit quod ipsa pro eodem responderet</sup>  
~~voluit potius eligere affligi propter Christum quam timore~~  
~~Dñi nullatenus acquiescere suum propositum diutius perficere voluit~~  
~~secularis Damni aut honoris alicujus officii aut servitii privari~~  
~~potius eligens affligi propter Christum quam timore secularis~~  
~~Damni aut honoris alicujus officii aut servitii privari aut~~  
~~dehonestari. Postea misit Dña de Sabaudia ad dictum Dñum~~  
 Marcurinum D. Decanum de Poligni et elemosynarium  
 suum ut renunciaret officio Praesidentiae suae in manibus  
 dictae Dñae et illi daret quinque milia Francorum.

1517

Qui renuit hoc facere nec voluit absolvi a dicto officio, quod sibi Imperator dederat non dona, in valetudinibus suis quibusdam annis sine causa justa et legitima fuit a dicto officio suo depositus, sed semper mansit patiens ac votum suum implevit. Voto tandem completo perrexit Meebliniam ad eandem Donam, qua benigne eum recepit, sed tamen ad officium Praesidentis non admisit nec ipsa Dona alium instituit, scripseruntque consilarii ex Burgundia in eius favorem. Qui anno sequenti post Bascha obtenta ab eadem Dona licentia rediit ad domum istam, et feria secunda post Pentecostes perrexit visitare f. Adrianum apud Geraldinontem et statim profectus est cum septem equis in Germaniam versus Imperatorem Maximilianum qui magnifice eum recepit atque ordinavit oratorem suum et Consiliarum stipendiarum cum mille florenis aureis annue. Deinde ab eodem Imperatore mittitur ad Lucem Sabaudia et ab eo etiam gratiose receptus est. Isuper Deo disponente ab hac luce migravit Senus Joannes Sauvage Cancellarius Jun<sup>r</sup> Regis Hispania quo defuncto misit idem Rex Catholicus tres nuntios ad dictum S. Marcum ut ad ipsum accederet et acceptaret eum honore officium Cancellarius non tamen hoc bonus petiit aut procuravit sed solo nutu Dei <sup>atq</sup> gratia gloriosa Viri Mariae ac orationibus fratrum confidens idem Senus <sup>sibi</sup> istud officium provenisse sperat. Qui non ingratus de dicto officio ex sua benevolentia ordinavit duo millia Francorum ut exinde fieret Ecclesia Religiosorum qua jam a quinquaginta annis erat inepta et pro prosperitatem dicte domus nullatenus poterat fieri sine adiutorio

Tit. Cancellarius  
Imperatoris

Honorum virorum, dederatque insuper ~~ita~~ hanc eandem  
perficiendi quod et prestitit, plures gratias conventionalibus  
fecit, recedensque dedit 18 aureos pro solatio fratrum, insuper  
tunicam suam albam dedit P. Priori, Vicario autem et Procuratori  
pelles ejusdem tunicæ.

Duo millia Francorum  
a Marcourino promissa  
quomodo per soluta

Notandum et sciendum est quod Prior hujus domus D. Joannes  
Merckoult recepit illa duo millia Francorum, quos ordinaverat  
D. Marcourinus Cancellarius et vales francos XX Rencenses  
promiserat enim solvere <sup>omni</sup> anno quingue annis durantibus  
<sup>200</sup>  
44<sup>5</sup> florenos vel Francos ut D. de Sabaudia intra eadem  
septuaginta <sup>omni</sup> anno 200 florenos. Atque ita D. Cancellarius  
solvit mille rencenses ante recessum versus Hispaniam, et D. de  
Sabaudia alios Rencenses. Ita quod anno 1524 prior pensionarius  
pro ultima vice receperit Meckliniæ a thesaurario predictæ  
congrue 200 Rencenses et sic promissa pecunia fuit totaliter persoluta.

f. Livinus Cooman  
Conversus moritur.

27 octobris obiit f. Livinus Cooman Conversus hujus D. sub  
oscedentia Ordinis.

Domicella Alidis  
Maritons adificat et  
dotat cellam in domo  
Lovaniensi

Circa principium dicti mensis octobris honesta Domicella Alidis  
Maritons vidua Henrici de Heymonier Geldomensis domicilium  
habet ex opposito Monasterii fratrum Minorum Lovanii trans-  
portavit nris Patribus ibidem unum hereditarium redditum  
25 Rencensium pro dotatione unius Cella que sequenti anno  
erat adificanda pro qua dedit adhuc semel 500 Rencenses.  
Adolphus Burgundus Belgarum maris prefectus mense  
Novembri cum Belgica Classe in Zelandiam feliciter  
est reversus.

ANNO 1518 Septima februarii Carolus Princeps Valledolci apud Castellanos in templo Divi Pauli magna cum solemnitate et triumpho in Hispaniarum Regem inauguratur ac cum matre Joanna corona regia redimitur deducente eum ad templum fratre Ferdinando, sorore Leonora ac omnium fere Christianorum Principum legatis.

Postea Barcinonæ aurei Velleris comitia celebrat.

In charta ejus anni habetur fr Bartholomæus Niel Conversus professor D<sup>i</sup> Montis hilaris, qui laudabiliter vixit in Ordine LXannis et obiit anno octavis sue Centesimo Decimo.

Circa hunc annum obierunt quoque Magnificus Baptista Vicecomes benefactor D<sup>i</sup> Tapsid et D<sup>i</sup> Mediolani

Item generosus Dnus Joannes Comes de Egmonda benefactor D<sup>i</sup> Velyphensis

Item hoc anno 13 Maii (quæ tunc fuit Ascensionis Dni) obiit Lovanii

Mgr Gilbertus Waddinck Velyphensis Mgr Artium et causarum strenuus Procurator, amatorque Tractatum Religionum, magnus amicus et singularis fautor novellæ plantationis Ordinis nri in eadem civitate ac coadjutor in choro ac ibidem retro Cancellos fratrum Conversorum sepultus. Legavit conventui 200 Rentes cum onere

4 annuaria annua. Induper ante mortem suam jussit fieri Cistham argenteum 12 unciarum aut circiter. ~~Requiescat in pace: ipsique fratres Seniores~~ <sup>ut religiosi non celebrantes et alii</sup> ~~fratres et alii fratres~~ <sup>sumerent</sup> ~~hujus consuetudinis~~ laici post sacram Communionem ex eo acciperent abluitionem, quâ sumptâ precarentur pro eo dicentes: Requiescat in pace: ipsique fratres Seniores hujus consuetudinis admonerent Docerentque juvenes et Successores suos ad perpetuam ejusdem Gibeliti memoriam habendam post sacram Communionem hujus usor

Carolus V  
Hispaniarum  
Rex Coronatur

fr Bartholomæus  
Niel conversus  
D<sup>i</sup> Hilaris obiit  
anno octavis centesimo  
Decimo

Mgr Gilbertus  
Waddinck causarum  
Procurator benefactor  
D<sup>i</sup> Lovaniensis ibidem  
sepultus

fratrum legatum

postea curavit eundem epythum deaurandum pro sua deauratione  
exponit 11 vel 12 Keneuses.

Vicina Provincia  
Belgis conjuncta  
fradones persequuntur.

Hoc anno contra fradones quae circa Geldriam versabantur  
in unum vires conferunt Belgae (sub quibus comprehendas  
Leodenses Confederatos) Clivii, Juliacenses Colonienses  
Monasterienses Westphali ac Mearstii capti inter latronum  
ac sicariorum tormentis lacerati caruificis manu perire.

Maximilianus Caesar  
Privilegia Leodensis  
concessa renovat ampliat.

Maximilianus Caesar gratum habens fadus quod Leodenses  
cum Brabantibus inierant 24 Junii jura ac privilegia omnia  
Principi et Ecclesiae Leodensi a Divis retro Imperatoribus et  
Romanis Regibus predecessoribus suis aliisque concessa  
proprio motu confirmavit et renovavit quae ne liceret  
appellare ad Cameram nisi summa excederet 600 florenos

Ferdinandus Austriacus  
venit in Belgium

Mense Junio Ferdinandus Austriacus Principis Caroli germanus  
frater deducente cum Carolo Crovico Chimni Principe et Hispania  
in Belgium profectus paulo post in Austriam Leodionem  
rebellionemque sedaturus contendit, sed cum se frustra  
ob exiguam in terra auctoritatem id eveniri expertus  
esset in Belgium et reversus

Hoc anno Carolus Hispaniarum Rex magnas eduxit copias  
adversus Marrhaves et expugnato ca munitionibus eorum  
opidibus uno, plus minus quadraginta barbarorum millia  
prostravit, ex proda hujus victoriae duo pretiosissima  
vexilla Cesari Maximiliano avo suo paterno transmittens.

Recepti in Domino Ultrajectina hoc anno Wibbr Wilebrordus  
de Arnumden Monachus Gramonstraten sis in conventu

Middelburgensi, et Rodolphus Ludovate vir eximie contemplativus de quo in die obitus sui plura dicentur.

Hoc anno 10 Decembris fuit sepulta in coemeterio nro te Schue honesta Matrona Margareta de Besco uxor Joannis de Vlesenbecke mater & Antonii Van Vlesenbecke sacrista hujus Domus.

Et Lovanii 27 Novembris obiit V<sup>l</sup> & Mgr Joannes de Hoya sacrae pagine professor eximius, die vero sequenti (qua erat prima Dominica Adventus) sepultus fuit apud Patres nostros ibidem in choro.

Eleonora Caroli Regis soror nupsit Emmanueli Lusitania Regi Nuptiae fine anni Crati opido magno apparatu celebratae. Ex hoc conjugio Carolus brevis aevi, et Maria diu Imperatrix nate sunt.

ANNO 1519 Januarii duodecima feria 10 Maximilianus Imperator cum interpestive pharmaceum incerta efficacia contra morbum quem sibi imminere putabat, <sup>haurisset</sup> morte dissolvitur. Octabis an. 59 mense uno, diebus 2. Nichil omisit Caesar quod ad animae salutem aliqua ratione facere posset aut posse putaret. V. P. G. Gregorium Reischium Friorem Cartusiae Triburgensis (qui fuerat illi antea a confessionibus) missis aliquot equitibus quamprimum ad se advolare iussit, viso que illo exclamavit. Hic est qui me ad caelos promovabit. tum ille ad Imperatorem. Jam inquit Maximiliane, necesse est dignitatis et pompae omnis oblivisci, cogita jam non Imperatorem, sed Maximilianum iturum ad tribunal Christi. Haec facessat omnis stasio etc. Briennis antequam mori contigisset menti fixa altum mortis memoria quercum foretrum arca ferrea, qua cannabaceum sudarium consueo nemine continebatur inclusum quoque pergeret fidem itineris comitem retinuerat ac testamenti tabulis

Jussit sibi examini os aures oculos viva calce operiri.  
 Hoc speculum si ad altiora non licet penetrare  
 saecula, ob oculos saepe habete, et vobiscum, quibus  
 praestis. O Christiani Principes.

Imperatr. Cos. Maximiliano pro felici Aug. Principi tum pacis  
 tum belli artibus omnium aetatis sua Regum longe clarissimo  
 sub cuius felici imperio inclita Germania dulcissima ipsius patria  
 tam armis quam ~~litteratura~~ litterarum studiis plusquam unquam  
 ante haec florere caputque supra alias regiones extollere capit etc.

Imp. Cos. Ferdinandus pius felix Augustus avo paritero perquam  
 colendo ac bene merito pietate atque gratitudine erga D.

In carta Capli se denuntiatur; Obiit Sereniss. et Christianiss.

F. S. Maximilianus Rom. Imperator electus Archidux

Austriæ Burgundiae Dalmatiae Croatiae Styriae Curingiae  
 Singularis Ordinis nri benefactor fautor et Protector Capus

Progenitores fundaverunt et dotaverunt plures domos Administrum

17 Aprilis quae fuit Dominica Palmarum Ill<sup>mus</sup>

et R<sup>mus</sup> L. S. Gulielmus de Croij Cardinalis ...

Archiepiscopus Colobanus Episcopus Cameracensis et

Abbas Affligiensis interfuit missae Conventuali et  
 vesperis in Conventu suo Lovanienti, ibique fecit magnificentem  
 prandium propinavit Conventui vinum et pisces in abundantia  
 omniaque ministrabantur in vasis argenteis, atque circa

hoc tempus reformavit Abbatiam suam Affligiensem.

Penultima aprilis obiit in Schuch f. Joannes Everaeto

Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> L.

Gulielmus de Croij  
 Cardinalis et Archiepiscopus  
 Colobanus Cartusianus  
 Lovanientium benivolus

1519

Donatus qui tria vota emisit et nobis omnia bona sua hereditaria que non modica erant reliquit ut supra expressum est. Passus est autem infirmitatem magnam de pocken de qua fuit multum deformis in facie et quasi putridus et fetidus sed mansit semper patiens. Deo gratias pro ipsa infirmitate agens, sed post mortem quando ipsius corpus, ut moris est debuit lavari tanta suavitas odoris exivit ex corpore ejus quod mirum fuit. Hec audiui, inquit collector, a fratre Joanne Vander Cleeren qui eum lavit, et est frater bonus et verax. Etiam unus Monachorum S. Adolphus Coutercau intrans cellam defuncti obstupuit de tali odore et fragrantia suavitatis.

Quinta die mensis Maii obiit Lovanii nobilis et generosus Dominus Dominus Judocus

Dominus Judocus

Abbas miles

Dominus quondam

Jundi C. Lovaniensis  
ibi dem sepultus

Abbas civis Lovaniensis et miles, sepultus in Choro Carthusie Lovaniensis prope  
lectorium Epistoliarum sicut monstrat lapis monumenti hoc modo Handric inscripti:  
Hier loedt begravem heer Joot Abbevoet Ridder: die stert int jaer ons heer duysent  
vcsix. Den vten dach van May

Hic fuit quondam Dominus fundi in quo sita est predicta Carthusia fuitque illi prefatus fundus feudalis. Verum ipso volente et uxore atque heredibus ejusdem Domini Judoci consentientibus fuit idem fundus ab illa servitute et onere in perpetuum absolutus. Carolus autem Rex Hispaniarum ac Princeps noster et Justus Romanorum Imperator ejus nominis Quintus eundem fundum hoc anno die 27 Octobris amortizavit fecitque fundum censualem cum onere trium caponum annue solvendum illi et successoribus suis. Insuper heredes predicti Domini Judoci dederunt 2 petros cotes hereditarij redditus.

f. Joannes de

Bloyere ex capite

Hoc anno 20 Junii obiit ten Schuch f. Joannes de Bloyere Donatus ejus  
domus, bona indolis et fratribus obsequiosus et sollicitus in equina qui

1519

habet Convencus  
medietatem fornalium  
jurari tibi Paessem  
Vide registru anni 1560  
Ordinationes Capli

Domini legavit circiter quindecim Reverendi Coes.  
Ducas ordinationes invenio hoc anno in Caplo generali factas  
quarum prima talis est: Nos ordinata per Caplu generale  
ludibris sint et contemptu omnibus et singulis Ordinis  
districte inhibemus ne ad Certam Capli per se aut aliam  
interpositam personam quidquam addant diminuant  
aut corrigant, per quod mens voluntas et intentio  
ejusdem Capli in aliquo immutetur. Et ne inconsulto  
R<sup>do</sup> Patre Cartusie de ordinatis in dicta Carta aliud  
disponere aut ordinare presumant quum in ipsa carta  
contineatur sub pena quoad officialis absolutiois  
a suis obedientiis. Et quoad ceteras personas disciplinae  
generalis a qua non possint liberari nisi per dictum  
Caplum aut R<sup>du</sup> Patrem. Quicumque sine scitu ac  
expresso consensu R<sup>di</sup> Patris C<sup>o</sup> seu Capli generalis per se  
aut quamvis aliam interpositam personam licentias seu  
dispensationes aliquas contra observantiam et statuta Ordinis  
a Sede Apostolica vel legatis ejusdem impetrare presumpserit,  
impetratis omnino careat, et si licentias ipsas proprio motu  
sua concesserit sibi perpetuo inhabilis ad quascunque  
obedientias Ordinis. Et si obedientiam aliquam in actu habuerit  
absolvatur ab ea, non dignum est, ut si ab obedientia Ordinis  
talibus modis recedere nititur ab omni obedientia spoliatur.  
Obierunt circa hunc annum R<sup>mus</sup> P<sup>er</sup> D. S. Laurentius  
de Libra Dux Francie Orientalis Episcopus Herbipolensis, et  
R<sup>mus</sup> Pater S. Laurentius Cristian abbas Abbatum magni

factores et benefactores Domorum Francorum Ill<sup>mus</sup> Enus Franciscus  
 Marchio Mantua ex fundatoribus D<sup>ni</sup> eiusdem Mantuae. Ill<sup>mus</sup>  
 Enus Guilielmus Marchio Montis Ferati qui multum afficiebatur  
 Domini Astensis.

L. Antonius Burlandi Prior D<sup>ni</sup> Petra-Castri Visitator Prov. Burgundie  
 alias Prior Domorum Allionis Avinionis Reponsatorii et Vicarius  
 D<sup>ni</sup> Monialium Milani Enus Joannes de Castro Prior D<sup>ni</sup> S. Andomaci  
 Visitator Picardie alias Prior Gobnay. Nobilis Bernardinus de  
 Assorche benefactor et fundator unius Cellae in Domo Annuntiata  
 Honorabilis Enus Joannes Gracens benefactor D<sup>ni</sup> Castri Mariae.

## Epilogus

Volumen praesens, chari prosteri, absolvimus, nec tamen adhuc  
 scopum nostrum attingimus, qui, ut in principio diximus, est continuare  
 librum foundationis, et de restoratione Domus intra muros oppidi  
 Bruxellensis translata plenius scribere. Cum enim historiam altius  
 repeto ab exordio praeteriti saeculi 1400, qua pro tempore explorata habui.  
 Describens ad finem libri et Maximiliani Imperii perveni anno  
 quoque desinente 1628, non quod hisce totum hoc triennium  
 impenderim, plura enim quam haec sibi insuper scripsi et manuum  
 operibus texendis ronis magis ex necessitate intendi, sed quod alia occurrerent  
 facienda, vel expectanda et colligenda pro his scriptis et scribendis. Igitur  
 sequenti volumine auspiciis felicibus dum Princeps noster naturalis Carolus  
 ad fastigium Imperii occidentalis sublimatur, Deo vitam et vires subministrante  
 ad ipsius gloriam et Confratrum et posterorum consolationem qua promisimus prosequemur.

& manu-scripto originali Petri de Wal transcripto  
 a Episcopo Morano presb. O. N. 7. 29 Sep. 1906